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Bezpečnost a ochrana zdraví při práci na projektu Nekázanka

Cílem této bakalářské práce je zpracování plánu bezpečnosti a zdraví při práci (BOZP)

na konkrétním projektu. Práce poskytuje přehled základní legislativy týkající se BOZP

potřebné k zajištění bezpečného pracovního prostředí. Zaměřuje se na povinnosti účastníků

stavby – zadavatele stavby, zhotovitele stavby a koordinátora BOZP. Dále jsou v práci

popsány nejrizikovější činnosti a nedostatky na staveništích. Na základě příslušných právních

předpisů byl zpracován plán BOZP. Součástí plánu je zhodnocení rizik a návrh bezpečnostních

opatření a prvků eliminující vznik rizika.
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Health and safety at work on Nekázanka project

The aim of this Bachelor thesis is to draw up a Health and Safety Plan (HASP)

on a specific project. The work provides an overview of the legislation that is needed to

ensure safety on workplace. It specifies the obligations of construction participants – the

contracting authority, the contractor and the health and safety coordinator. The thesis

contains a description of the most at risk occurrences and emergency incidents. The Health

and Safety Plan has been drawn up based on relevant legislation. The plan includes risk

assessment and proposes security measures and risk-elimination methods.
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ÚVOD

Bezpečnost práce je nejdůležitější součástí realizace stavby. Jde o souhrn

povinností všech subjektů podílejících se na realizaci stavby za účelem eliminace rizik

a zajištění bezpečného pracoviště. Právě při nedodržení bezpečnostních postupů

a neužívání prostředků pro zajištění ochrany může dojít snadno k úrazům, těžkému

zranění nebo zranění neslučitelných se životem.

Tématem této bakalářské práce je bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP)

na konkrétním projektu. Cílem práce je zpracování požadavků a opatření pro zajištění

bezpečnosti a ochrany při práci z hlediska právních předpisů. Na základě nastudovaných

informací pak sestavit plán BOZP na konkrétní projekt s návrhem opatření k zajištění

bezpečnosti. Dalším bodem praktické části je hodnocení a kvalifikace rizik jednotlivých

pracovních činností, určení nejvýznamnějších rizik a návrh bezpečnostních opatření.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické, které na sebe navazují.

Teoretická část je uvedena historickým vývojem bezpečnosti s ohledem na rozvoj

pracovních strojů a zařízení. Dále je řešena problematika bezpečnosti a ochrany zdraví

z hlediska právních předpisů České republiky, povinnosti zhotovitele, zadavatele a dalších

účastníků stavebního procesu a prevence rizik.

Druhá část práce je praktická a tvoří ji plán BOZP zpracovaný na konkrétní projekt.

Jsou zde stanoveny bezpečnostní postupy a řešení pro konkrétní činnosti s možným

vznikem rizika. Součástí praktické části je i výkresová dokumentace – časoprostorový graf

znázorňující přepokládaný postup prací, navržené bezpečnostní prvky s ohledem

na rizikové činnosti a výkresy zařízení staveniště v jednotlivých etapách s prvky BOZP.

Pro zpracování práce byly využity jak teoretické poznatky získané rešerší

odborných publikací a legislativy ČR týkající se bezpečnosti, tak informace získané při

odborných konzultacích a při studiu.
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1 VÝVOJ BEZPEČNOSTI PRÁCE

1.1 Historie BOZP

Vývoj bezpečnosti práce můžeme datovat už od samotného vzniku lidstva, kdy se

lidé řídili v první řadě „selským rozumem“, aby neohrozili svůj život. Dříve nebyli

zaměstnavatelé, kteří by řešili bezpečnost svých pracovníků, proto si pravidla vytvářeli lidé

sami, aby zajistili vlastní bezpečnost a předešli tak zranění. Vzhledem k tomu,

že zaměstnanci pracovali v nevyhovujících hygienických podmínkách a docházelo tak

k četným zraněním, začal stát regulovat podmínky práce.

Tato situace vygradovala především s příchodem strojů a jiných technických

zařízení, kdy se začalo upouštět od ruční výroby a práce se stala rizikovější. K úrazům

docházelo zejména z nedostatečného proškolení zaměstnanců k práci se stroji, a to byl

podnět pro důslednější právní regulaci bezpečnosti a ochrany zdraví pracujících.

K dalším významným změnám došlo po druhé světové válce, zvýšil se tlak na

efektivitu práce a produktivitu pracovníků, kteří ale neměli dostatečné zkušenosti.

Současně s rychlým technologickým vývojem rostla úrazovost zaměstnanců. Vznikl tak

první samostatný zákon o BOZP, zákon č.67/1951 Sb. o bezpečnosti při práci. Ten ukládal

povinnost vedení podniku zajistit bezpečné a zdravé pracovní prostředí pro pracující

a zaměstnancům nařizoval dbát na zdraví a bezpečnost svoji i svých spolupracovníků. Další

novinkou bylo založení orgánů inspekce práce, které vykonávaly dozor nad bezpečností

při práci. [31]

Pro Českou republiku přinesl zatím poslední zásadní změnu rok 2001, od prvního

ledna tohoto roku byl k zajištění BOZP převzat systém Evropské unie.

1.2 Současný stav

Nároky na bezpečnou práci stále rostou. Zatímco v dřívějších dobách docházelo

k právnímu ošetření až po vzniku úrazu nebo smrti, v současné době je kladen důraz

zejména na prevenci vzniku úrazů a zranění, vyhledávání a vyhodnocování rizik. K tomu

výrazně napomáhá rozvoj informačních technologií. Zodpovědnost vedoucích

zaměstnanců se zvýšila, jsou vedeny záznamy o úrazech a statistiky úrazovosti.

I přes tato opatření ale v posledních letech počet smrtelných úrazů neklesá, ale

spíše stagnuje. K tomu přispívá fakt, že nejnižší nabízená cena je prakticky jediným

rozhodujícím kritériem pro získání zakázky. Zhotovitelé tak často snižují cenu na úkor
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zajištění bezpečného staveniště a vyškolených zaměstnanců, i za cenu nedodržení

právních předpisů. Ve snaze o řešení tohoto problému přišla Evropská unie s tím, aby

náklady spojené se stavbou musel nést i její zadavatel a podílel se tak na dodržování BOZP.

Nelze však zapomínat na fakt, že k pochybení může docházet i ze strany jedince,

ať už nepozorností či podceněním situace.
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2 LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA

Existuje velké množství právních přepisů, které řeší problematiku bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci. V první řadě se jedná o zákony a jejich prováděcí předpisy, tzn.

vyhlášky a nařízení vlády.

Následuje výčet stěžejních právních předpisů, které se bezpečností a ochranou

zdraví při práci zabývají.

1. Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů – oblasti

týkající se BOZP se věnuje v části páté – Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

(§101-108). Zákoník stanoví mimo jiné odpovědnost zaměstnavatele za

zajištění bezpečnosti zaměstnanců při výkonu práce a práva a povinnosti

zaměstnanců.

2. Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění

bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo

pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci), ve znění pozdějších předpisů. Zákon řeší další

důležité požadavky k zajištění BOZP při práci. Jedná se například o požadavky

na pracoviště a pracovní prostředí na staveništi, pracovní postupy nebo

předcházení ohrožení života a zdraví. Specifikuje odbornou způsobilost

potřebnou k zajišťování úkolů v prevenci rizik nebo k činnosti koordinátora.

Stanoví úkoly zadavatele, zhotovitele, koordinátora a případně dalších osob,

které se na zhotovení stavby podílí. V poslední, čtvrté části najdeme společná,

přechodná a závěrečná ustanovení.

3. Nařízení vlády č. 362/2005 Sb. o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu

zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky.

Toto nařízení popisuje způsoby organizace práce a pracovních postupů při

činnostech s rizikem nebezpečí pádu z výšky nebo pádu do volné hloubky.

Specifikuje zajištění proti pádu osob i materiálu a nářadí. Udává, kdy je nutné

práce ve výškách přerušit. Také se zabývá správným používáním žebříků.

4. Nařízení vlády č. 591/2006 Sb. o bližších minimálních požadavcích na


[…]


u stavbyvedoucího.

Všichni pracovníci musí být seznámeni s provozním řádem, návštěvníci stvrdí

seznámení s řádem a jeho porozumění svým podpisem v evidenci návštěv na vrátnici

s ostrahou.

V případě mimořádných událostí, volejte:

Záchranná služba

Hasiči

Policie ČR

Tísňové volání (přesah přes
hranice)

Obr. 12: Složky IZS [9]
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7.7 Přehled základních právních předpisů

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce (§ 101-108)

Zákon č. 183/2006 Sb. o územní plánování a stavebním řádu (stavební zákon)

Zákon č. 309/2006 Sb. o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci,

ve znění pozdějších předpisů

NV č. 362/2005 Sb. o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci

na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky

NV č. 591/2006 Sb. o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při

práci na staveništích

Vyhláška č. 499/2006 Sb. o dokumentaci staveb

Zákon č. 251/2005 Sb. o inspekci práce

NV č. 163/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na vybrané stavební výrobky

NV č.11/2002 Sb., kterým se stanoví vzhled a umístění bezpečnostních značek a zavedení

signálů

Vyhláška č. 398/2009 Sb. o obecných technických požadavcích zabezpečujících

bezbariérové užívání staveb

Zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví

Zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně

NV č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci

NV č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a používání

strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí

NV č. 101/2005 Sb. o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí

Vyhláška č. 73/2010 Sb. o stanovení vyhrazených elektrických technických zařízení, jejich

zařazení do tříd a skupin a o bližších podmínkách jejich bezpečnosti

Vyhláška č. 77/1965 Sb. o výcviku, způsobilosti a registraci obsluh stavebních strojů

Vyhláška č. 246/2001 Sb. o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního

požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci) [6]
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce byly zpracovány požadavky a opatření pro

zajištění BOZP při stavebních pracích z hlediska legislativy. Byly popsány základní právní

předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a orgány, které kontrolují

dodržování bezpečnostních předpisů na pracovišti. V rámci pracovněprávních vztahů byly

představeny povinnosti zaměstnavatele a práva a povinnosti zaměstnance. Následuje

specifikace subjektů podílejících se na výstavbě a jejich povinnosti. Pro zajištění

bezpečného pracoviště byly popsány prvky BOZP – prvky kolektivní ochrany, osobní

ochranné pracovní pomůcky a bezpečnostní značky.

V praktické části byl navržen a zpracován plán BOZP vhodné struktury na projektu

Nekázanka. Jako podklad plánu byl sestrojen časoprostorový graf odhalující kolize

stavebních prací. Součástí grafu je nasazení strojů a nasazení prvků BOZP v závislosti na

čase. V plánu byl představen předmět řešení spolu se subjekty podílejících se na realizaci

stavby. Stěžejní část plánu tvoří návrh bezpečnostních opatření sloužících k vyloučení

nebo eliminaci rizik při realizačních činnostech. Opatření spočívala přednostně v návrhu

prvků kolektivní ochrany před prvky osobní ochrany. Prostředky osobní ochrany byly

navrženy v případě, kdy vzhledem k počtu osob nebo délce trvání nebyly prvky kolektivní

ochrany účelné. Byla zhotovena výkresová dokumentace zařízení staveniště s umístěním

bezpečnostních značek a prvků pro jednotlivé etapy.

V praktické části byl dále sestaven výčet možných rizik při realizačních činnostech,

jejich hodnocení a klasifikace, byla nalezena nejnebezpečnější stavební činnosti s ohledem

na délku jejich trvání. Na všechna rizika byla navržena odpovídající bezpečnostní opatření.

Pro zpracování práce byly využity jak teoretické poznatky získané rešerší

odborných publikací a legislativy ČR týkající se bezpečnosti, tak informace získané při

odborných konzultacích a při studiu.
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DEFINICE A ZKRATKY

Pracoviště – místo, které je vymezeno zaměstnavatelem k činnosti, kterou vykonává

fyzická osoba (zaměstnanec)

Pracovní prostředí – prostředí, kterým je zaměstnavatel obklopen při výkonu práce

Stavebník – také investor, objednatel nebo zadavatel stavby; je osobou, která pro sebe

žádá vydání stavebního povolení nebo ohlašuje provedení stavby; popřípadě osoba, která

stavbu provádí, pokud tak nečiní v rámci své podnikatelské činnosti

Zhotovitel – osoba, jejímž předmětem činnosti je provádění staveb a vystupuje jako

smluvní strana ve smlouvě o dílo

Termín zahájení – den, kdy zhotovitel zahájí svou činnost na díle

Termín dokončení – den, kdy zhotovitel dokončí dílo bez vad a nedodělků

Termín předání a převzetí díla – den, kdy dojde k podpisu protokolu o předání a převzetí

díla

Riziko – je kombinace pravděpodobnosti výskytu nebezpečné události a závažnosti úrazu

nebo poškození zdraví, které může být způsobeno událostí nebo expozicí jejímu vlivu
