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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezpečnost a ochrana zdraví při práci na projektu Nekázanka
Jméno autora: Barbora Šrůmová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Jaromír Poláček
Pracoviště oponenta práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako obsáhlejší a náročnější vzhledem k fázi studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Studentka splnila všechny body zadání

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka nejprve provedla analýzu všech požadavků, které se vztahují na vybraný projekt. Následně správným způsobem
analyzovala rizikové činnosti a určila postup jednotlivých procesů v čase. Dále navrhla zajištění kolektivní ochranou a
ostatními prvky na eliminaci, nebo snížení rizik vyplývajících z průběhu výstavby.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Studentka uplatnila v práci především znalosti technologií ve výstavbovém procesu a aplikovala nově nabyté znalosti
z oblasti BOZP na konkrétním projektu. Práce je z mého pohledu použitelná jako podklad pro reálný Plán BOZP daného
projektu. Navíc se studentka velmi dobře vyrovnala s omezeným prostorem kolem stavby a jejím umístěním v centru Prahy
v poměrně rušné ulici. Bylo tedy třeba brát ohled i na opatření pro chodce a osoby s omezenou schopností pohybu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Studentka v práci používá odborné výrazy z oboru BOZP a celková jazyková úroveň je vysoká. Práce je srozumitelná a
kapitoly smysluplně seřazeny.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Studentka použila jako zdroje aktuální legislativu na úseku BOZP, která se vztahuje na projekt. Dále použila výkladovou
publikaci MPSV, která byla vytvořena pro Koordinátory BOZP jako pomůcka pro výkon činnosti. Citace nejsou vždy přehledně
vyznačeny, ale jejich použití je správné.

Další komentáře a hodnocení
Práci hodnotím celkově jako nadprůměrnou. Studentka dokázala přehledně osvětlit problematiku BOZP a zároveň aplikovat
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nabytých poznatků smysluplně a rozumně i bez větší praktické zkušenosti ze stavby. S ohledem na obdobné práce ve
stejném ročníku se jedná o jedinou práci, která z mého pohledu naplnila zadání, zůstala srozumitelná a prakticky využitelná.
Celkově práce svědčí o tom, že studentka prostudovala příslušné předpisy a literaturu a tématice porozuměla na velmi dobré
úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práci hodnotím jako výbornou především z důvodu její přehlednosti, což dokazuje, že studentka se v tématu
orientuje a dokáže aplikovat poznatky na konkrétním problému. Dále velmi pozitivně hodnotím harmonogram
nasazení bezpečnostních prvků, který je ve své podstatě unikátní z hlediska detailu v plánování.

Otázky k obhajobě

1) Jakým způsobem pracujeme s nalezenými riziky, abychom se s rizikem vypořádali a na konkrétním případě
aplikujte tento způsob? Například pracoviště se zvýšenou hladinou hluku.

2) Navrhněte efektivní způsob kontrol lešení a lešeňových konstrukcí na staveništi?
3) Jakým způsobem by se studentka vypořádala s jazykovou bariérou pracovníků během vstupního školení?
4) Objasněte výpočet rizika uvedený v kapitole 6 a doplňte výčet rizik vzatých do výpočtu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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